Дело № 1 – 48/2024

УИД: 13RS0025-01-2024-000145-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2024 года г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Пыкова В.А., при секретаре Криворотовой Н.Е., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Овчинникова А.Б., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Евдокимовой О.Н., представившей удостоверение № 619 от 31.12.2015 г., выданное Управлением Минюста России по Республике Мордовия и ордер № 46 от 12.02.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, по национальности татарина, владеющего русским языком и не нуждающегося в услугах переводчика, со средним образованием, 

<

...>, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не военнообязанного, работающего 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости (в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался), –

– в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, 29.08.2023 г. в дневное время, более точного времени судом не установлено, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, 29.08.2023 г. в дневное время, находясь на участке местности расположенном примерно в 180 м. в восточном направлении от дома № 8А по Александровскому шоссе г. Саранска Республики Мордовия, ФИО1 сорвал листы с ранее обнаруженного им одного высохшего куста дикорастущего растения конопли, содержащего наркотическое средство каннабис (марихуана), тем сам самым незаконно приобретя его, и положил его в находящийся при нем бумажный сверток, после чего сверток переложил в наружный карман надетых на нем джинсовых брюк, где стал хранить данное наркотическое средство при себе без цели сбыта. 

Продолжая свою преступную деятельность, 29.08.2023 г. в дневное время, ФИО1, придя к себе домой по вышеуказанному адресу, достал из наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк бумажный сверток с сухими листьями конопли, измельчил их металлическим гриндером для измельчения и сразу после этого полученное вещество каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 6,26 гр. завернул в бумажный сверток, после чего продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, в туалете указанной квартиры, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 6,26 гр. в свертке, а также металлический гриндер для измельчения с частью измельченного растительного вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 0,07 гр. После этого, до 01.12.2023 г. ФИО1 лично употреблял часть данного наркотического средства путем выкуривания. 

01.12.2023 г. при проведении обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 ч. 20 мин. по 11 ч. 40 мин., обнаружены бумажный сверток с растительным веществом внутри, полимерная бутылка со следами горения, металлический гриндер для измельчения табака с остатками вещества растительного происхождения внутри.

01.12.2023 г. в период времени с 12 ч. 53 мин. по 13 ч. 35 мин. в ходе осмотра места происшествия проведенного по вышеуказанному адресу полицией обнаружены и изъяты бумажный сверток с растительным веществом внутри, полимерная бутылка со следами горения, металлический гриндер для измельчения табака с остатками вещества растительного происхождения внутри.

Таким образом, ФИО1 29.08.2023 г. в дневное время, более точного времени судом не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой наркотического средства в высушенном виде не менее 6,33 гр., и которое незаконно хранил до 13 ч. 35 мин. 01.12.2023 г. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со справкой об исследовании № 4501 от 01.12.2023 г. представленное растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства в высушенном виде 6,26 гр. В процессе исследования израсходовано 0,20 гр. наркотического средства.

На основании заключения эксперта № 5098 от 20.12.2023 г. растительное вещество в полимерном пакете и в корпусе гриндера является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила: в растительном пакете – 6,06 гр., в корпусе гриндера – 0,07 гр. На представленной пластиковой бутылке имеется наложение наркотического средства тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным ввиду его незначительного количества. Тетрагидроканнабинол является основным наркотически активным компонентом растения конопля и изготавливаемых из конопли наркотических средств, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и гашишное масло.

В процессе исследования израсходовано 0,20 гр. растительного вещества из пакета и 0,07 гр.(полностью) растительного вещества из гриндера.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» предусмотрено, что масса 6,33 гр. наркотического средства каннабис (марихуана), относится к его значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство, заявленное им на стадии расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка принятия судебного решения по делу, характер и последствия заявленного ходатайства осознает и заявил его добровольно, после консультаций с защитником, полностью согласен с предъявленным ему обвинением. 

Адвокат Евдокимова О.Н. заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство поддержала полностью, просила принять судебное решение в особом порядке.

Государственный обвинитель Овчинников А.Б. в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в особом порядке.

Разрешая вопрос о возможности применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что имеются все основания для удовлетворения заявленного ходатайства и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства по тем основаниям, что подсудимый ФИО1 полностью признал вину, полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, остальные участники процесса при этом не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета, присвоение найденного.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Материалы дела свидетельствуют о том, что подсудимый при изложенных выше обстоятельствах незаконно приобрел и хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство, для дальнейшего личного потребления.

Признак преступления, совершенного в значительном размере, нашел свое полное подтверждение в действиях подсудимого, поскольку установлено, что он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта каннабис (марихуана), массой 6,33 гр., которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к значительному размеру данного наркотического средства. 

Ошибочное указание в обвинении о совершении приобретения подсудимым наркотического средства 29.09.2023 г. суд расценивает как техническую опечатку, подлежащую исправлению судом.

При назначении вида и меры наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, с учетом состояния его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Установлено, что подсудимый ФИО1 не имеет судимости, совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, по которому полностью признал вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительно характеризуется, на иждивении имеет малолетнего ребенка, зарегистрирован с диагнозом 

<

...>, нуждается в лечении от 

<

...> и медицинской реабилитации (л.д. 55-57, 132).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики, наличие заболеваний, заболевания близких родственников, инвалидность близкого родственника, осуществление ухода за престарелым родственником, принесение публичных извинений за свои действия, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного.

Обосновывая в действиях подсудимого ФИО1 смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования расследованию преступления, суд учитывает, что подсудимый добровольно сообщил следственному органу обстоятельства приобретения наркотического средства, цель своих противоправных действий, роль в совершении преступления, давал последовательные признательные показания по делу, участвовал в необходимых следственных и процессуальных действиях. Данные, сообщенные подсудимым, имели существенное значение для успешного расследования преступления.

Вместе с тем установлено, что преступление раскрыто силами правоохранительных органов, без активного участия в этом самого подсудимого, в связи с чем суд не усматривает в его действиях такое смягчающее наказание обстоятельство, как активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

Учитывая, что совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для ее изменения на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не предусмотрено.

Принимая во внимание, что совершенное преступление отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, перечисленные смягчающие наказание виновного обстоятельства, в том числе полное признание вины, его чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, рассмотрение уголовного дела по ходатайству подсудимого в особом порядке, а также личность подсудимого, который положительно характеризуется, трудоустроен, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, считая, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении указанного вида наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Назначая указанное наказание, суд учитывает, что оно не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого, вместе с тем будет в полной мере способствовать его исправлению.

Суд полагает, что только такое наказание будет способствовать достижению своих целей, в связи с чем оснований для назначения альтернативных видов наказания не усматривает.

При этом суд учитывает, что ФИО1 является трудоспособным лицом, имеет самостоятельный доход, не страдает заболеваниями, препятствующими ему в трудовой деятельности.

С учетом данных о том, что подсудимый нуждается в лечении от 

<

...> и медицинской реабилитации, в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от 

<

...> и медицинскую реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определенной денежной сумме, в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя – УФК по Республике Мордовия (УМВД по го Саранск)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 132801001 

Расчетный счет 

<

***>

Наименование банка получателя платежа – ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Мордовия г. Саранск

БИК 018952501

ОКТМО 89701000 

Кор./сч. банка получателя платежа – 40102810345370000076

КБК 18811603125010000140

УИН 18881324020019911839

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от 

<

...> и медицинскую реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от 

<

...> и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: бумажный конверт с находящимися внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства в высушенном виде 5,86 гр.; бумажный конверт с находящимися внутри первоначальной упаковкой, металлическим гриндером для измельчения табака с остатками вещества растительного происхождения внутри; полимерный пакет черного цвета с находящимися внутри первоначальной упаковкой, полимерной бутылкой; бумажный конверт с находящимися внутри первоначальной упаковкой, двумя листами бумаги – уничтожить в соответствии с п. п. 1, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г. Саранска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника по защите его интересов в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.А. Пыков